
279

Caracterização do Sistema de Esgotamento Sanitário do 
Município de Santarém, Pará

Characterization of Sewage System in Santarém City, Pará

Caracterización del Sistema de Alcantarillado en el Municipio de 
Santarém, Pará

Josciane Carneiro 
Oliveira
Gestora Ambiental
Mestranda em Sociedade
Ambiente e Qualidade de vida
Univ. Fed. do Oeste do Pará
joscianecarneiro12@gmail.
com

Israel Nunes Henrique
Químico Industrial
Doutor em Recursos Naturais
Prof. Adj. do Inst. de Ciências e 
Tecnologia das Águas
Univ. Fed. do Oeste do Pará
israelnunes@yahoo.com.br

Diani Fernanda da Silva 
Less
Engenheira Ambiental
Dra. Biodiversidade e 
Biotecnologia
Profa. Adj. do Inst. de Ciências 
e Tecnologia das Águas
[...]
iniciando com a análise quantitativo 
e em seguida, o estudo qualitativo. 
Segundo Brannen (2005), cada 
método tem suas vantagens e 
desafios,  podendo ser usados juntos 
para corroboração (obtenção de 
resultados semelhantes de ambos 
os métodos), elaboração (usando 
dados qualitativos para explicar ou 
interpretar dados quantitativos, ou 
para demonstrar com o quantitativo 
constatações que se aplicam em casos 

particulares), complementaridade 
(onde os resultados quantitativos 
e qualitativos diferem, mas geram 
percepções complementares) ou 
contradição (onde dados qualitativos 
e quantitativos levam a diferentes 
conclusões).

Foi elaborado e aplicado questionário 
estruturado com perguntas abertas 
e fechadas direcionadas ao gestor 
responsável pelo serviço de 
esgotamento sanitário, contando 
com 30 perguntas sobre o sistema. 
As perguntas foram elaboradas e 
adaptadas com base no questionário 
do Sistema Estadual de Informações 
Sobre Saneamento (SEIS, 2014).

As questões abordadas   objetivam 
caracterizar o serviço quanto á 
infraestrutura existente: rede 
coletora; interceptores e elevatórias 
de esgoto; tratamento; lançamento 
final e cobertura do serviço. O 
questionário foi aplicado mediante 
a obtenção a autorização formal 
solicitada via ofício.

Após a aplicação do questionário 
e consulta ao SNIS, os dados 
quantitativos foram sistematizados 
na forma de tabelas e gráficos e 
somada as informações qualitativas 
foi realizada a caracterização e 
avaliação do sistema de esgotamento 
sanitário de Santarém, PA.

3 RESULTADOS

O sistema de esgotamento sanitário 
no município de Santarém é gerido 
pela Companhia de Saneamento do 
Pará (COSANPA), através de contrato 
de prestação de serviço firmado 
em 2016. Compõem o sistema de 
esgotamento sanitário as atividades, 
infraestruturas e operacionais de 
coleta, transporte, tratamento e 
disposição adequada, desde as 



283

ligações prediais até o lançamento 
final no corpo receptor. De acordo 
com Tonetti et al., (2018), os sistemas 
existentes para o tratamento de 
esgotos sanitários, basicamente, 
incluem duas abordagens, são elas 
centralizadas e descentralizadas. 
Os sistemas centralizados têm 
sido empregados no tratamento 
de efluentes oriundos de regiões 
urbanizadas e com elevada densidade 
populacional. Os sistemas de 
gerenciamento descentralizado são 
definidos como aqueles cuja coleta, 
tratamento e disposição/reutilização 
de esgotos são realizadas próximas à 
fonte de geração (LIBRALATO et al., 
2012).

Dessa maneira, o sistema de 
esgotamento sanitário do município 
de Santarém possui uma abordagem 
centralizada, com coleta de grande 
volume de águas residuárias para 
tratamento em duas Estações de 
Tratamento de Esgoto (ETE), a ETE-
DBOX do Irurá e a ETE-DBOX do 
Urumari, implantadas com recursos 
do Programa de Aceleração do 
Crescimento (PAC) com objetivo 
de aumentar a cobertura dos 
serviços de saneamento básico 
(MELLO AZEVEDO, 2016). Ambas 
do tipo reator DBOX anaeróbio 
+ aeróbio de manta de lodo e 
fluxo ascendente, com Licença de 
Operação ativa, respectivamente 
foram dimensionadas considerando 
uma população equivalente de 
40.000/50.000 habitantes e 20.000 - 
25.000 habitantes, para contribuição 
hidráulica de 165-192 litros/
habitante/dia (SANTARÉM, 2019).

O Diagnóstico Técnico dos Sistemas 
e Serviço Público de Esgotamento 
Sanitário, foi elaborado pela equipe 
de Engenharia da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura de 
Santarém (SEMINFRA) com base 
em visitas técnicas, avaliações de 
documentações pertinentes, consulta 
ao Plano Municipal de Saneamento 
Básico (PMSB) de 2012 para 
atualização, simulações e projeções 
realizadas com base nas informações 
levantadas. O diagnóstico faz parte 
do Plano Municipal de Saneamento 
Básico de 2020 a 2023, no qual 
apresenta elementos e dados 
relevantes para a caracterização do 
sistema de esgotamento sanitário de 
Santarém.

As  informações apresentadas no 
PMSB relacionadas as duas ETEs, 
sendo que a ETE Irurá contempla o 
tratamento do esgoto gerado pelo  
Conjunto Habitacional Salvação, 
construído pelo programa Minha 
Casa  Minha Vida com área de 125 
ha, com previsão de ampliação do 
sistema para atender a bacia Irurá 
01, com área de 89 ha, a bacia Irurá 
02, com superfície de 190 ha, a bacia 
Irurá 03, com superfície próxima a 
177 ha, a bacia Irurá 04 (que seria 
a denominada Bacia Centro, com 
superfície de 294 ha) e a Bacia 
Irurá 05, com superfície de 179 
ha, que serão conectadas através 
de coletores tronco e pela Estação 
Elevatória Centro, a qual realizará o 
transporte dos esgotos dessa sub-
bacia após a coleta realizada pelo 
interceptor da orla da cidade (Figura 
2).



284

O plano ainda mostra um projeto 
para a ETE Irurá (Figura 3), previsto 
para um total de 8 (oito) módulos, 
onde cada módulo foi desenhado 
para atender 25.000 habitantes, 
equivalente a uma vazão de 
esgotos de aproximadamente 50 
L/s, assegurando atendimento 
futuro para 200.000 habitantes. A 
realidade hoje é muito desigual do 
que se almeja, uma vez que conta 

com dois módulos, porém somente 
um está em operação desde meados 
de 2016. Não há sistema de coleta 
suficiente instalado para que esta 
ETE possa operar com dois módulos, 
e o módulo em operação recebe 
uma contribuição ínfima de esgotos, 
devido à grande parte dos 57 Km de 
redes coletoras existentes que se 
encontra inoperante em função de 
entupimentos e rompimentos.  

Figura 2. Divisão de sub-bacias na Área central de Santarém.

Fonte: Santarém, 2019.

Figura 3. Unidades da ETE Irurá.

Fonte: Prefeitura Municipal de Santarém, 2019.



285

A ETE do Urumari atende atualmente 
a bacia Urumari 01, com área de 
94 ha, e será complementada com 
as bacias Urumari 02 com 278 ha, 
Urumari 03 com 98 ha, e no futuro 
(segundo projeto), com a bacia 
Urumari 04 com 262 ha, ao sul do 
bairro do Aeroporto Velho, para o qual 
foram dimensionados os coletores 
tronco para o ano de 2023, com 

previsão também de finalização da 
rede coletora no período. No projeto 
da ETE Urumari (), existe espaços 
previstos para a implantação de 
outros módulos, conforme destacado 
em vermelho na Figura 4. Encontra-
se um módulo em construção, para 
atender 25.000 habitantes, o que 
corresponde aproximadamente 50,0 
L/s.

Figura 4. Unidade da ETE Urumari.

Fonte: Prefeitura Municipal de Santarém (2019).

Atualmente existe uma estação 
elevatória de esgoto bruto em 
funcionamento, situada no 
Residencial Salvação e outra em 
construção no centro da cidade. O 
esgoto é transportado para esta 
estação elevatória em funcionamento 
que os recalca até uma cota superior 
da Rodovia Fernando Guilhon, 
onde  por gravidade um emissário  
conduz o esgoto até a ETE Irurá. 
Os interceptores de esgotos são 
constituídos de material tipo 
policloreto de vinila (PVC). As águas 
residuais a serem tratadas nas 
duas ETEs consistem em esgotos 
sanitários oriundos principalmente 
de residências, edifícios comerciais, 
instituições ou quaisquer edificações 
que contenham instalações de 
banheiros, lavanderias, cozinhas 

e demais dispositivos que utilizem 
água para fins domésticos, que 
possuem a composição de efluente 
de higienização e limpeza doméstica, 
urina, fezes, papel, restos de comida, 
sabão e detergente.

O sistema de coleta e transporte 
(Figura 5) é configurado para 
transportar apenas esgoto (sistema 
separador), possui extensão de 
53.174,90 m, que se encontra 
mapeado e suas plantas descritivas 
disponíveis em meio digital.  Atende 
a 3.095 ligações ativas e 3.103 
economias ativas que correspondem 
a 15 mil habitantes. A rede coletora 
conta com 21,9 km de tubulação 
com diâmetros entre 150 e 350 mm 
em PVC, 387 poços de visita e 3.195 
ligações prediais. 



286

Figura 5. Rede coletora existente e a prevista.

com a revisão do PMSB de Santarém, 
do ano 2020 até 2023, no que 
diz respeito a caracterização dos 
Sistema de Esgotamento Sanitário, o 
sistema existente é precário, apesar 
dos investimentos e construções 
de equipamentos sanitários, o qual 
pretendia atender a área central de 
Santarém (PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTARÉM, 2019).

Neste caso, pode-se se dizer que o 
sistema também possui característica 
descentralizada, que normalmente 
envolve sistemas locais ou em 
sistemas de tratamento comunitários, 
em que  o primeiro caracteriza-
se por realizar o tratamento de 
efluentes gerados em residências 
unifamiliares e, o segundo realizam o 
tratamento de efluentes de um grupo 
de edificações em área próxima do 
ponto de geração (LIBRALATO et 
al., 2012; USEPA, 2005). Portanto, 
é necessário buscar alternativas 
tecnológicas para esta abordagem 
de sistemas descentralizados, de 
forma simples e com baixos custos 
operacionais. 

Fonte: Prefeitura Municipal de Santarém (2019).

Á implantação e ampliação da rede 
coletora de esgoto, é necessária uma 
vez que, a distância entre os pontos 
de geração e de tratamento dos 
efluentes são eminentes em modelos 
de gestão centralizada. Porém a 
construção é onerosa, em que os 
custos representam mais de 60% 
do orçamento total requerido para a 
implantação dos sistemas, tornando-
se muitas vezes inviável de ser 
implantada em regiões periurbanas 
(ZAHARIA, 2017; OLIVEIRA JUNIOR, 
2013).

Isto posto, como o serviço de coleta 
não abrange toda área urbana do 
município de Santarém, logo é de 
responsabilidade do morador instalar 
fossas sépticas e sumidouros para 
tratar o seu esgoto doméstico de 
acordo com o Código de Posturas do 
Município (PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTARÉM, 2012). A Lei Federal 
nº 11.445/2007 determina que, 
na ausência de redes públicas de 
saneamento, soluções individuais 
de afastamento e tratamento de 
esgotos são admitidas. De acordo 



287

Na literatura são citadas várias 
tecnologias para tratamento 
de esgotos em sistemas 
descentralizados, como wetlands 
construídos, reatores anaeróbicos 
de manta de lodo (UASB), lagoas 
de estabilização, filtros anaeróbios 
e filtros de areias, que geralmente 
são utilizados de modo combinado 
com tanques sépticos (SANTOS, 
2019; MASSOUD et al., 2009). São 
exemplos de países que já utilizam 
estes sistemas descentralizados 
combinados com tanques sépticos, 
Estados Unidos onde cerca de 20 a 
25% dos domicílios são atendidos por 
tal sistema e a área rural da Austrália, 
que atende a uma população de cerca 
180.000 habitantes (LIN et al., 2017;  
BUCHANAN et al., 2018).

Com relação ao sistema de tratamento 
de esgoto sanitário de Santarém, as 
Estações de Tratamentos de Esgoto 
em Santarém (Figura 6 A e B) são 
do tipo reatores DBOX baseada 
na integração de quatro processos 
(anaeróbio, aeróbio, decantação 
e tratamento do biogás) em um 
único reator com alto grau de 
desenvolvimento tecnológico para o 
tratamento de esgoto e a não geração 
de odores desagradáveis, custos 
excessivos e impactos paisagísticos. 
De acordo com o manual técnico 
operacional da ETE, o sistema é 
constituído fundamentalmente de 
duas etapas compreendendo os 
seguintes níveis de tratamento: 
tratamento primário, secundário e 
terciário (MELO AZEVEDO, 2016).

Figura 6. Estação de Tratamento de Esgoto Urumari (A) Estação de 
tratamento de Esgoto Irurá (B).

      Fonte: Melo Azevedo, 2016.

a b

No tratamento primário ocorre a 
remoção dos sólidos grosseiros 
por meio de peneira rotativa com 
alimentação interna, posteriormente 
o afluente é direcionado para 
uma caixa de areia que tem como 
função remover os sólidos com 
alta capacidade de sedimentação. 
No tratamento secundário, ocorre 
a remoção da matéria orgânica 
a partir do processo biológico 
anaeróbio/aeróbio integrado em um 

único tanque, complementado por 
unidades de coleta/queima de gás e 
filtro de areia. 

O tratamento terciário (Figura 7) 
consiste na desinfecção do esgoto 
com cloração através da aplicação de 
cloro gás (solução 12% de Hipoclorito 
de Sódio) que tem por finalidade 
a remoção de microrganismos 
patogênicos. A dosagem é feita 
na tubulação de saída do esgoto 



288

tratado dos reatores, que através 
da agitação gerada pelo desnível 
geométrico promove a mistura na 
entrada do tanque de contato, onde 
o esgoto permanece por no mínimo 

30 minutos. Quando há geração de 
escuma no tanque de aeração, a 
mesma é controlada quimicamente 
pela adição de antiespumantes. 

Figura 7. Fluxograma dos processos integrado: anaeróbio, aeróbio e 
polimento da Estação de Tratamento.

Fonte: Melo Azevedo, 2016.

O nível do tratamento que se 
deseja alcançar nestas etapas vai 
variar de acordo com a tecnologia 
empregada, com as exigências dos 
órgãos de controle e fiscalização 
ambientais locais e da legislação 
aplicável. Portanto, é indispensável 
o monitoramento e avaliação nos 
processos de tratamento para se 
obter informações relacionadas 
a quantidade e a qualidade do 
efluente tratado. A finalidade 
do monitoramento é avaliar a 
efetividade do tratamento, o 
atendimento aos padrões normativos 
e indicar possíveis ajustes ou 
modificações na operação, sendo 
as informações geradas ao longo do 
tempo necessárias para a tomada 
de decisões técnico-administrativas 
(LAY-EKUAKILLE et al., 2019). 

Segundo o projeto das ETES, o lodo 
gerado na operação será destinado 
ao lixão municipal. Porém, devido 
à baixa contribuição de esgoto 
na ETE, ainda não há geração de 
lodo no tratamento secundário. 
O lançamento final dos efluentes 
tratados das ETEs Irurá e Mapiri de 
acordo com o projeto é feito nos rios 
Amazonas e Tapajós. A concepção 
inicial do projeto definia duas bacias 
de esgotamento, uma para oeste, 
denominada Irurá em função da 
proximidade como Igarapé Irurá que 
descarga na parte final do rio Tapajós 
e outra para leste, denominada 
Urumari em função do Igarapé com 
esse nome, que descarga suas águas 
no rio Amazonas (Figura 8).



289

De acordo com PMSB de Santarém, 
a construção das duas ETEs não 
foi finalizada, com presença de 
equipamentos não conectados, como 
o caso da centrífuga do tratamento 
de lodo e os emissários subaquáticos 
finais que não foram construídos 
e para suprir a necessidade desses 
dispositivos foram instaladas 
tubulações de diâmetro e extensão 
menores ao requerido, não atingindo 
o local previsto para o lançamento do 
efluente no rio. Ressalta-se que as 
legislações vigentes determinam que 
a destinação de efluentes tratados 
em cursos hídricos tem que atender 
aos padrões do seu corpo receptor 
(BRASIL, 2011).

Nesse sentido, o Conselho Nacional 
do Meio Ambiente (CONAMA) 
determina, em suas Resoluções 
no 357/2005 (BRASIL, 2005) e 
no 430/2011 (BRASIL, 2011), a 
classificação dos corpos de água, 
as diretrizes ambientais para o seu 
enquadramento e as condições e 
padrões de lançamento de efluentes. 

Apesar disso, mesmo com a 
existência de legislações específicas 
para o controle e fiscalização do 
lançamento dos efluentes tratados, 
existem regiões e/ou áreas que não 
detêm até então de uma estrutura 
institucional para atuar de maneira 
mais técnica e sistemática. Algumas 
possuem legislações próprias 
e graus de exigências distintos 
(CHERNICHARO et al., 2001), mas 
isso pode comprometer a instalação 
de modelos de sucesso em outras 
localidades que tenham legislações 
diferentes.

Portanto, deve-se considerar alguns 
fatores relevantes antes de seguir 
modelos que apresentem eficiência 
na estrutura e produtividade, como 
por exemplo: a compreensão política 
geográfica da área e ou região, 
assim como, o clima; a cultura; a 
legislação ambiental regional; os 
custos de investimento; os custos 
operacionais, e os recursos que se 
encontram disponíveis. Considerando 
que modelos que podem ter uma boa 

Figura 8. Divisão das bacias sanitárias.

Fonte: Prefeitura Municipal de Santarém, 2019.



290

aplicabilidade em um determinado 
local, pode não atender a alguns 
critérios e/ou necessidades em outro. 

4 CONCLUSÃO

O serviço de esgotamento sanitário 
no município de Santarém é 
gerenciado e executado pela 
Companhia de Saneamento do Pará. 
O sistema é composto por duas ETEs 